
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Decreto N. 24 Del. 07/07/2023

OGGETTO : NOMINA RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI ORISTANO IN SENO AL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE ORISTANO

Il SINDACO

premesso che:

• con atto notarile in data 11.08.2006 rep. n. 24344 è stata costituita la Fondazione 
Sa Sartiglia il cui socio fondatore è il Comune di Oristano;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 26.06.2019 sono state 
apportate diverse modifiche e integrazioni allo Statuto della Fondazione, per effetto 
delle quali, tra l�altro, la stessa ha assunto il nome di �Fondazione Oristano�;

• con atto notarile del 27.06.2019 rep. n. 24365 è stato registrato il verbale del 
Consiglio Generale della Fondazione Sa Sartiglia che ha approvato la nuova 
denominazione di Fondazione Oristano e le modifiche e integrazioni dello Statuto;

• con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 22.09.2022 sono 
state apportate ulteriori modifiche e integrazioni allo Statuto della Fondazione al fine 
di uniformarsi alle prescrizioni dell'ANAC e del CNN, esplicitando meglio la 
funzionalizzazione pubblica delle attività della Fondazione;

• il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ha approvato le suddette 
modifiche e integrazioni allo Statuto in data 26.09.2022 con atto notarile registrato 
nella medesima data rep. n. 2907;

richiamato il decreto sindacale n. 33 del 05.12.2019 relativo alla nomina dei tre 
componenti di designazione del socio fondatore, ex comma 1 art. 23 dello Statuto della 
Fondazione Oristano;

richiamati gli artt. 22 e 23 dello Statuto in parola recanti, rispettivamente, �Presidente della 
Fondazione� e �Consiglio di Amministrazione: composizione e nomina�  dal cui combinato 
disposto si evince, tra l'altro, che:

• Il Presidente della Fondazione, che è anche Presidente del Consiglio di 
amministrazione, è nominato dal Socio Fondatore;

• Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione è composto da cinque membri, 
compreso il Presidente, di cui tre nominati dal Socio Fondatore, e per esso dal 
Sindaco pro tempore del Comune di Oristano, e due dai Soci Sostenitori;

• I membri del consiglio di amministrazione sono individuati tra soggetti che per 
professionalità, competenza ed esperienza, in particolare nei settori di attività della 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
i
s
t
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
3
4
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
S
S
I
M
I
L
I
A
N
O
 
S
A
N
N
A



Fondazione, possano efficacemente contribuire al perseguimento dei fini 
istituzionali della Fondazione stessa;T

• utti i componenti del Consiglio di Amministrazione restano in carica sino 
all�approvazione del bilancio consuntivo relativo al terzo esercizio successivo alla 
loro nomina e possono essere confermati non più di una volta, salvo revoca da 
parte del soggetto che li ha nominati, prima della scadenza del mandato;

considerato che, per lunedì 10 luglio p.v. è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione Oristano con all�ordine del giorno, tra l�altro, l�esame e approvazione del 
Bilancio di esercizio 2022;

evidenziato che, al fine di garantire la piena operatività e continuità dell�attività della 
Fondazione Oristano, si rende necessario ed opportuno, da parte del socio fondatore, 
provvedere alla nomina dei tre componenti del Consiglio di Amministrazione;

richiamato l�art. 35 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 che, in tema di pari 
opportunità tra uomini e donne, stabilisce che i criteri per la nomina e la designazione di 
propri rappresentanti presso enti, aziende e istituzioni devono garantire almeno una 
presenza per genere e nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore 

al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

ricordato che:

a) il comma 8 dell�art. 50 del TUEL espressamente prevede che �sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco provvede alla nomina, alla designazione e 
alla revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni�;

b) il Consiglio comunale con deliberazione n. 88 del 29.07.1994 ha approvato i criteri 
per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso 
Enti, Aziende ed Istituzioni;

visti in proposito i curricula presentati dai Sigg. Avv. Carlo Cuccu, Dott. Antonello Gallus e 
Maria Cadeddu, dai quali si evince che gli stessi sono in possesso dei requisiti necessari 
per ricoprire l�incarico in oggetto e per il quale hanno, peraltro, manifestato la loro 
disponibilità e reso le prescritte dichiarazioni;

ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina dei rappresentanti del Comune di 
Oristano in seno al CDA della Fondazione Oristano

visti e richiamati gli artt. 42 e 50 del d.lgs. n. 267/2000;

visto il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

1) di nominare quali rappresentanti di questo Comune in seno al Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Oristano i Sigg.:

• Avv. Carlo Cuccu � Presidente;

• Dott. Antonello Gallus Componente;

• Sig.ra Maria Cadeddu Componente;

L�efficacia della suddetta nomina è differita al giorno successivo all�approvazione del 
bilancio consuntivo, relativo al terzo esercizio successivo alla nomina dei rappresentanti 
attualmente in carica, giusto il disposto dell�art. 23 dello Statuto della Fondazione Oristano;

L�Ufficio Servizio Segreteria Generale è incaricato dell�esecuzione del presente decreto 
che sarà notificato agli interessati e trasmesso per competenza alla Fondazione Oristano, 
nonché pubblicato all�Albo Pretorio dell�Ente.

   



Sindaco

SANNA MASSIMILIANO / InfoCamere S.C.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Decreto N. 24 Del. 07/07/2023

OGGETTO : NOMINA RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI ORISTANO IN SENO AL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE ORISTANO

Il SINDACO

premesso che:

• con atto notarile in data 11.08.2006 rep. n. 24344 è stata costituita la Fondazione 
Sa Sartiglia il cui socio fondatore è il Comune di Oristano;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 26.06.2019 sono state 
apportate diverse modifiche e integrazioni allo Statuto della Fondazione, per effetto 
delle quali, tra l�altro, la stessa ha assunto il nome di �Fondazione Oristano�;

• con atto notarile del 27.06.2019 rep. n. 24365 è stato registrato il verbale del 
Consiglio Generale della Fondazione Sa Sartiglia che ha approvato la nuova 
denominazione di Fondazione Oristano e le modifiche e integrazioni dello Statuto;

• con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 22.09.2022 sono 
state apportate ulteriori modifiche e integrazioni allo Statuto della Fondazione al fine 
di uniformarsi alle prescrizioni dell'ANAC e del CNN, esplicitando meglio la 
funzionalizzazione pubblica delle attività della Fondazione;

• il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ha approvato le suddette 
modifiche e integrazioni allo Statuto in data 26.09.2022 con atto notarile registrato 
nella medesima data rep. n. 2907;

richiamato il decreto sindacale n. 33 del 05.12.2019 relativo alla nomina dei tre 
componenti di designazione del socio fondatore, ex comma 1 art. 23 dello Statuto della 
Fondazione Oristano;

richiamati gli artt. 22 e 23 dello Statuto in parola recanti, rispettivamente, �Presidente della 
Fondazione� e �Consiglio di Amministrazione: composizione e nomina�  dal cui combinato 
disposto si evince, tra l'altro, che:

• Il Presidente della Fondazione, che è anche Presidente del Consiglio di 
amministrazione, è nominato dal Socio Fondatore;

• Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione è composto da cinque membri, 
compreso il Presidente, di cui tre nominati dal Socio Fondatore, e per esso dal 
Sindaco pro tempore del Comune di Oristano, e due dai Soci Sostenitori;

• I membri del consiglio di amministrazione sono individuati tra soggetti che per 
professionalità, competenza ed esperienza, in particolare nei settori di attività della 



Fondazione, possano efficacemente contribuire al perseguimento dei fini 
istituzionali della Fondazione stessa;T

• utti i componenti del Consiglio di Amministrazione restano in carica sino 
all�approvazione del bilancio consuntivo relativo al terzo esercizio successivo alla 
loro nomina e possono essere confermati non più di una volta, salvo revoca da 
parte del soggetto che li ha nominati, prima della scadenza del mandato;

considerato che, per lunedì 10 luglio p.v. è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione Oristano con all�ordine del giorno, tra l�altro, l�esame e approvazione del 
Bilancio di esercizio 2022;

evidenziato che, al fine di garantire la piena operatività e continuità dell�attività della 
Fondazione Oristano, si rende necessario ed opportuno, da parte del socio fondatore, 
provvedere alla nomina dei tre componenti del Consiglio di Amministrazione;

richiamato l�art. 35 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 che, in tema di pari 
opportunità tra uomini e donne, stabilisce che i criteri per la nomina e la designazione di 
propri rappresentanti presso enti, aziende e istituzioni devono garantire almeno una 
presenza per genere e nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore 

al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

ricordato che:

a) il comma 8 dell�art. 50 del TUEL espressamente prevede che �sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco provvede alla nomina, alla designazione e 
alla revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni�;

b) il Consiglio comunale con deliberazione n. 88 del 29.07.1994 ha approvato i criteri 
per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso 
Enti, Aziende ed Istituzioni;

visti in proposito i curricula presentati dai Sigg. Avv. Carlo Cuccu, Dott. Antonello Gallus e 
Maria Cadeddu, dai quali si evince che gli stessi sono in possesso dei requisiti necessari 
per ricoprire l�incarico in oggetto e per il quale hanno, peraltro, manifestato la loro 
disponibilità e reso le prescritte dichiarazioni;

ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina dei rappresentanti del Comune di 
Oristano in seno al CDA della Fondazione Oristano

visti e richiamati gli artt. 42 e 50 del d.lgs. n. 267/2000;

visto il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

1) di nominare quali rappresentanti di questo Comune in seno al Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Oristano i Sigg.:

• Avv. Carlo Cuccu � Presidente;

• Dott. Antonello Gallus Componente;

• Sig.ra Maria Cadeddu Componente;

L�efficacia della suddetta nomina è differita al giorno successivo all�approvazione del 
bilancio consuntivo, relativo al terzo esercizio successivo alla nomina dei rappresentanti 
attualmente in carica, giusto il disposto dell�art. 23 dello Statuto della Fondazione Oristano;

L�Ufficio Servizio Segreteria Generale è incaricato dell�esecuzione del presente decreto 
che sarà notificato agli interessati e trasmesso per competenza alla Fondazione Oristano, 
nonché pubblicato all�Albo Pretorio dell�Ente.

   



Sindaco

SANNA MASSIMILIANO / InfoCamere S.C.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente)


